autocefaliei şi invită la o înţelegere mai adecvată
a atitudinii Patriarhiei Ecumenice faţă de acţiunile de stat
şi bisericeşti din România.

I. Iniţiativa Patriarhiei Ecumenice
pentru recunoaşterea canonică
a autocefaliei Bisericii Ortodoxe

Române. Motivaţii bisericeşti şi politice
La 10/22 decembrie 1883,patriarhul ecumenicloachim

III a avut o întâlnire cu reprezentantul diplomatic al
României la Constantinopol, Petre Mavrogheni, pentru
a aduce în discuţie chestiunea posibilităţii recunoaşterii
canonice a autocefaliei Bisericii Ortodoxe Române [Arhiva
Ministerului Afacerilor Externe (AMAE), Fond Constantinopol,
Dosar 271. Adresa confidenţială a ministrului plenipotenţiar la
Constantinopol, Petre Mavrogheni, către Ministrul Afacerilor
Străine, D. A. Sturdza, din 10/22 decembrie 1883, nr. 720].
Exprimându-şi părerea de rău pentru prelungirea unei
stări nefireşti între cele două Biserici, patriarhul recu
noştea că la data constituirii Sinodului Bisericii Române
şi a proclamării autocefaliei bisericeşti (1864), Sinodul
Patriarhiei Ecumenice nu a recunoscut legalitatea acestui
fapt şi a protestat.

foarte tare autoritatea în provinciile balcanice” [Ibidem],
într-un context internaţional politic şi bisericesc compli
cat, patriarhul ecumenic şi-a dat seama de „necesitatea
de a curma conflictul religios ce s-a iscat cu proclamarea
autocefaliei Bisericii Române şi de a intra în relaţiuni mai
bune şi mai strânse cu noi” [Ibidem],

La 25 decembrie 1884/6 ianuarie 1885, Petre Mavrogheni
a fost vizitat de Constantin Calliadi Bey, unul din consilierii
noului patriarh ecumenic loachim IV, care a reluat discuţia
pe aceeaşi temă. Arăta „mâhnirea ce resimte Prea Sfinţia Sa
din cauza neînţelegerilor ce s-au iscat între Biserica Română
şi Patriarhie şi a regretabilelor consecinţe ce au decurs din o
aşa falsă situaţie pentru unitatea Bisericii Ortodoxe întregi”
[AMAE, Fond Constantinopol, Dosar 271. Adresa ministrului
plenipotenţiar la Constantinopol, Petre Mavrogheni, către Minis
trul Afacerilor Străine, D. A. Sturdza, din 25 decembrie 1884 / 6
ianuarie 1885, nr. 680], Erau menţionate cazurile Bisericilor
Greciei şi Rusiei, dar şi preocupările patriarhului pentru
strângerea relaţiilor cu Biserica Serbiei şi cu mitropoliile
ortodoxe din Carloviţ şi din Cernăuţi. Cu atât mai mult, se
dovedea necesitatea reglementării „raporturilor Patriarhiei
cu Biserica României”.

Sinod din Bucureşti, în
alcătuirea scrisorii oficiale, prin care urma să fie cerută
binecuvântarea şi recunoaşterea autocefaliei Bisericii
Ortodoxe Române, din partea Patriarhiei Ecumenice.
[AMAE, Fond Constantinopol, Dosar 271. Adresa ministrului
plenipotenţiar la Constantinopol, Petre Mavrogheni, către
Ministrul Afacerilor Străine, D.A. Sturdza, din 25 decembrie/6
ianuarie 1885, nr. 680] Textul respectiv prezenta tema
autocefaliei în legătură directă cu proclamarea regatului
României, sub sceptrul regelui Carol I.

2) Răspunsul ministrului D.A. Sturdza venea abia la
9/21 februarie 1885. întârzierea era motivată de faptul că,
în rezolvarea acestei chestiuni foarte importante, autori
tăţile de stat au trebuit să ia legătura cu ierarhii români
care formau Sf. Sinod al Bisericii Române [AMAE, Fond
Constantinopol, Dosar 271. Adresa confidenţială a ministrului
Cultelor, D.A. Sturdza, către ministrul plenipotenţiar la Constan
tinopol, Petre Mavrogheni, din 9/21 februarie 1885, nr. 2020],
Textul proiectului de scrisoare al Sf. Sinod păstra „schiţa
de adresă” întocmită la cancelaria patriarhală, ca text de
bază. Erau operate doar câteva modificări, considerate
indispensabile pentru specificarea foarte clară a relaţiei de
egalitate şi unitate cu celelalte Biserici ortodoxe autocefale
ce urma să fie păstrată la nivel canonic, acordându-se, pe
mai departe, întâietatea de onoare patriarhului ecumenic.

3) La 19 februarie/3 martie 1885, era trimisă la Bucu
reşti o nouă variantă de text cu noile modificări întreprinse,
de data aceasta, de patriarhul ecumenic loachim IV şi
textul tomosului ce urma să consacre autocefalia Bisericii
Române [AMAE, Fond Constantinopol, Dosar 271. Adresa
confidenţială a ministrului plenipotenţiar la Constantinopol,
Mavrogheni, către ministrul Cultelor, D.A. Sturdza, din 19
februarie/3 martie 1885, nr. 170], Interesantă este afirmaţia
pe care ministrul Mavrogheni o transmitea cu referire la
relaţia prudentă pe care patriarhul ecumenic urma să o aibă
cu sinodul său în această chestiune într-un context politic
şi diplomatic de la Constantinopol care putea deturna
foarte uşor mersul lucrurilor. Patriarhul urma să convoace
sinodul patriarhal doar în momentul în care textele erau
definitivate în prealabil de comun acord de ambele părţi.
Se angaja moral să nu tolereze vreo modificare din partea
sinodalilor greci în punctele esenţiale ale textului tomo
sului patriarhal ce urma să consacre autocefalia Bisericii
Române. Cerea, în acest sens, multă discreţie şi din partea

părţii române, „fără ca să poată avea un răsunet oarecare
în public sau în presă, mai înainte de a să dobândi aici,
un rezultat definitiv” [Ibidem],

4) La 20 aprilie/2 mai 1885, ministrul Cultelor şi al
Instrucţiunii Publice, D.A. Sturdza, transmitea noului
ministru plenipotenţiar la Constantinopol, George Mi
chael Ghica, textele oficiale ale părţii române: scrisoarea
mitropolitului primat către patriarhul ecumenic (a patra
variantă de text), însoţită de o scrisoare oficială din partea
sa. Ministrul plenipotenţiar din Constantinopol era rugat să
urgenteze demersurile pentru finalizarea acestor discuţii pe
texte, şi pe fondul unor neînţelegeri care apăruseră, între
timp, între mitropolitul primat, mitropolitul Moldovei şi
episcopul Romanului. Insista ca tomosul patriarhal să ajun
gă în România până la 1/12 mai 1885, data convocării Sf.
Sinod, de către guvern [AMAE, Fond Constantinopol, Dosar
271. Adresa confidenţială a ministrului Cultelor, D.A. Sturdza,
către ministrul plenipotenţiar la Constantinopol, G.M. Ghika,
din 20 aprilie/2 mai 1885, nr. 4567].

5) La 23 aprilie/5 mai 1885, la ora patru după-amiaza,
ministrul român Ghika a fost primit de patriarhul ecume
nic, care i-a transmis verbal, acordul faţă de textul trimis
din România, care conţinea din nou unele modificări
[AMAE, Fond Constantinopol, Dosar 271. Telegramă cifrată a
ministrului G.M. Ghika către ministrul Cultelor, D.A.

Sturdza,
din 23 aprilie/5 mai 1885].

6) La 24 aprilie/6 mai 1885, sinodul patriarhal a fost
convocat în sesiune secretă, iar în ziua următoare, în se
siune solemnă, pentru semnarea tomosului [AMAE, Fond
Constantinopol, Dosar 271. Telegramă cifrată a ministrului
G.M. Ghika către ministrul Cultelor, D.A. Sturdza, din 25 apri-
lie/7 mai 1885],

7) Tomosul patriarhal şi cele două scrisori ale patriarhu
lui ecumenic către mitropolitul primat, Calinic Miclescu,
şi către ministrul Cultelor şi Instrucţiunii Publice, D.A.
Sturdza, au fost aduse ulterior, la Legaţia română din
Constantinopol, de doi mitropoliţi greci şi de Aristarh
Bey. De aici, ele au fost duse la Bucureşti de secretarul
legaţiei, Nano [Ibidem],

8) La aceeaşi dată de 25 aprilie/7 mai 1885, Patriarhia
Ecumenică trimitea o enciclică Patriarhiilor Ierusalimului
şi Alexandriei şi Bisericilor Ciprului, Rusiei, Greciei, Ser
biei şi Carlovitzului [„Acte privitoare la autocefalia Bisericii
Ortodoxe a României”, în Biserica Ortodoxă Română, IX, 1885,
nr. 8, pp. 555-556], informându-le despre recunoaşterea
autocefaliei Bisericii Române şi cerându-le să recunoască
frăţeşte Biserica Ortodoxă Română ca autocefală şi de sine
administrată în toate. Cu privire la Patriarhia Antiohiei,
trimiterea enciclicei a fost amânată, deoarece scaunul ei
era vacant la acea vreme [AMAE, Fond Constantinopol, Dosar
271. Adresa lui Aristarh bey către ministrul plenipotenţiar la
Constantinopol, G.M .Ghika, din 1/13 iunie 1885].

9) Sesiunea de primăvară a Sf. Sinod începea în ziua de
1 mai 1885. în deschiderea lucrărilor, ministrul Cultelor şi
al Instrucţiunii Publice, Dimitrie A.

8, pp. 553-554] şi
unele scrisori de informare către celelalte Biserici ortodoxe
autocefale [AMAE, Fond Constantinopol, Dosar 271. Adresa
ministrului Afacerilor Străine, Mihail Pherekyde, către Ion Bă
lăceam, trimis extraordinar şi ministru plenipotenţiar al Româ
niei la Constantinopol, din 17/29 mai 1886], prin intermediul
Patriarhiei Ecumenice [„Acte privitoare la autocefalia Bisericii
Ortodoxe a României”, în Biserica Ortodoxă Română, IX, 1885,
nr. 8, p. 557]. Au fost trimise răspunsuri din partea Patriarhiei
Ierusalimului, Bisericilor Serbiei, Greciei, Ciprului şi Rusiei
[„Acte privitoare la autocefalia Bisericii Ortodoxe a României”,
în Biserica Ortodoxă Română, IX, 1885, nr. 12, pp. 921-933].

Uzanţele diplomatice au determinat pe regele Carol I al
României să exprime în mod oficial, Patriarhiei Ecumeni
ce, recunoştinţa sa pentru buna colaborare a guvernului său
cu aceasta [La 14/26 mai 1885; AMAE, Fond Constantinopol,
Dosar 271. Adresa ministrului român de Externe, Ion Cămpi-
neanu, către ministrul plenipotenţiar din Constantinopol, G.M.
Ghica, din 14/26 mai 1885, nr. 7501)].

Concluzii
Secretul tratativelor diplomatice purtate între guvernul

României, prin reprezentanţii diplomatici români din
Constantinopol, şi Patriarhia Ecumenică, pentm obţinerea
recunoaşterii canonice a autocefaliei bisericeşti, a avut
efectul unei „lovituri de teatru”, la Constantinopol [AMAE,
Fond Constantinopol, Dosar 271. Adresa ministrului plenipo
tenţiar din Constantinopol, G.M. Ghika, către ministrul român
de Externe, Ion Cămpineanu, din 21 mai/2 iunie 1885, nr. 475],
Reuşita acestor tratative a fost apreciată pozitiv în cercul
diplomaţilor din capitala Imperiului Otoman, mai puţin din
partea ambasadei Rusiei. Puterea de stat repurta, desigur, o
victorie pe plan politico-bisericesc, care îi întărea poziţia
în stat, dar care o şi responsabiliza în gândirea şi constru

prin care Biserica Română să primească un
statut oficial canonic recunoscut şi de celelalte Biserici
ortodoxe autocefale [AMAE, Fond Constantinopol, Dosar 271.
Adresa confidenţială a ministrului Cultelor, D.A. Sturdza, către
ministrul plenipotenţiar la Constantinopol, Petre Mavrogheni,
din 9/21 februarie 1885, nr. 2020], Desigur, din punct de
vedere politic, independenţa politică de stat reclama, în
mod implicit şi logic necesar, şi independenţa bisericească.
Ministml D.A. Sturdza, ministm al Afacerilor Externe (1
august 1882-1 februarie 1885) şi apoi ministm al Cultelor şi
al Instrucţiunii Publice (2 febmarie 1885-1 martie 1888), a
avut un rol esenţial în coordonarea tratativelor menţionate.